ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”
Praça São Sebastião, 452 - Centro  59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubas@gmail.com

MOÇÃO DE PESAR Nº 002/2023.

Caros Colegas Vereadores

 REQUEIRO, na forma regimentar, que depois de ouvido o Soberano
Plenário desta Augusta Casa Legislativa, que em solidariedade e respeito seja
encaminhada a família de Antônio Ferreira Pessoa, uma Moção de Pesar, pelo
transcurso do seu falecimento.

JUSTIFICATIVA

Caros Colegas Vereadores

Eu fui para Deus, mas permaneço nos

corações daqueles que me amam.”

            Antônio Ferreira Pessoa, mais conhecido com Antônio Miguel, Nasceu
em 10/08/1926 na cidade de Pau dos Ferros, filho Ele filho do Casal Senhor
Miguel dos Anjos Pessoa e da Senhora Maria do Carmo Ferreira.

Nasceu saudável, porém aos 02 anos de idade foi acometido com a
doença Paralisia Infantil que deixou sequelas para toda vida, mesmo assim não
impediu de ser um homem trabalhador e de um caráter inestimável, vivendo
sempre de maneira simples desde da sua infância até seus últimos dias.

         Teve que trabalhar logo muito cedo para ajudar no sustento familiar, fato
que não impediu de encontrar tempo para se reclinar com aquela que viria a ser
sua esposa, a Jovem Maria das Dôres Pessoa, namorando, casando e
constituindo uma linda família durante 65 anos de casados.

  Como fruto desta união tiveram 08 filhos, apesar das dificuldades criou
todos com educação e respeito, mostrando sempre aos seus filhos a importância
dos estudos na vida de um ser humano.

   Na correria da lida trabalhou em várias propriedades da região como: Pau
dos Ferros, Encanto, Melancias, Sitio Marrecas, Outuno, Xique-Xique e por
último no distrito de São Geraldo, Onde Construiu sua casa.

mailto:camaracaraubas@gmail.com

         Dificuldades, passou muitas, porém a palavra que lhe definia muito bem o
Senhor Antônio Miguel, era SUPERAÇÃO. Muito conhecido e respeitado por
todos na comunidade de São Geraldo, constituiu muitos amigos.

  Aos 96 anos, no dia 29 de março de 2023, partiu para a morada eterna,
deixando saudades a Esposa aos 08 filhos, aos 12 netos e aos 6 bisnetos, que
são gratos por terem vivido tanto com a sua presença e que tiveram o conforto
na certeza que o mesmo está na morada eterna junto ao Pai.

Porém seu legado ficará na lembrança de seus amigos e familiares que

tiveram a honra de compartilhar vários momentos ao lado de Antônio Ferreira
Pessoa, ou melhor Antônio Miguel, momentos esses que ficarão para sempre
na lembrança de todos.

Face ao exposto, conclamo aos ilustres vereadores desta Casa, a

aprovarem este pleito e juntos reconhecermos o valor deste homem, que nos
encheu de orgulho, alegria, humildade e superação durante sua vida.

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 24 de maio de 2023.

EDMILSON LEITE DE MORAIS
VEREADOR - MDB